heureuse Vierge, mère de Dieu , qu'il ne cessait d'invoquer,

lui était apparue pour le consoler ... Oui , il a bien fini en

Celui qui est la fin de tout, dans le Christ ; dans le Christ,

dont il répétait sans cesse le nom , dans le Christ , qu'il

invoquait sans cesse . Aussi Dieu a - t- il voulu qu'il rendit le

dernier soupir et exhalât sa vie en récitant la prière : « Ame

du Christ, sanctifiez -moi ! 1 )

9. Selon le conseil évangélique, le pieux évêquele pieux évêque « avait mis

ordre à sa maison . ) Son testament était rédigé depuis long

1. Præstat autem referre fragmenta aliquot ex oratione quam Archiepiscopus in funere

ejus habuit, ex quibus intelligimus et nobilitatem generis et egregias virtutes ejusdem

episcopi . Ait ergo : « Carissimi , si de conditione generis , si de sufficientiæ meritis Reverendi

in Christo Patris et fratris nostri carnalis Domini Bertrandi condam Episcopi Montisalbani,

cujus corpus in præsenti adest ecclesiasticæ tradendum sepulturæ, inquiramus , nobis

tanquam unico testi et cardinali affectu suspecto forsitan credendum non esset. Cum vero

de fine consummationis dierum suorum laudabili , quæritur, nos, qui non tanquam carnalis

homo , sed ud Christi minister, eidem dies suos finienti sacramenta ecclesiastica , contulimus

el consummationi vitæ suæ multis perquam continuatis diebus ac noctibus interfuimus,

merito eidem indubietatis et suspicione carens testimonium secundum illa quæ dicta sunt

proferre valeamus. » Et infra : « Audeo dicere quod nunquam laudabiliorem finem hominis

vidi ; et hoc si consideremus totius vitæ suæ el status examioando stetimus inclusi fere

per mediam diem , » Item infra : « Insuper si consideremus cum quanta contritione peccata

sua recognovit et pænitentiam et plenam indulgentiam auctoritate apostolica post omnia

ecclesiastica sacramenta me largiente recepit . . Denique de morte ejus sic loquitur : . El
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temps déjà ; mais , quelques mois avant d'être enlevé de ce

monde, il avait ajouté des codicilles dates de Montpellier, 1360 .

Par ces actes de ses dernières volontés , il établissait héritiers

le Souverain - Pontife et les chapelains fondés par son oncle ,

Guillaume de Cardaillac , pour le service de la chapelle dédiée

à Saint-Benoît, dans le monastère cathédral de Montauriol .

Cette pieuse donation prouve combien notre prélat était

attaché au saint-siége , dont les malheurs et les besoins , dans

ces temps agités, ne lui étaient pas inconnus ; combien aussi

les traditions de famille lui étaient chères . Il savait par ce

moyen , sans tomber dans le népotisme , jeter dans le trésor

des siens et le grossir , mais pour les enrichir de bonnes

cuvres et de mérites .

Les armes de Bertrand II de Cardaillac , qui sont celles de

sa famille ' , se blasonnent ainsi : « De gueules au lion d'ar

gent, arme, couronné et lampassé d'or, à l'orle de treize bezans

argent. )

certe bene audeo dicere, sicut ille qui vidit , quod in isto qui Christus est, venerabilis Pater

noster et frater finivit dies suos . Nam re vera, domini , cum astarem ei cum ministris ,

exemplo Petri, ut viderem finem , cum paululum quasi in ecstasi raptus fuissel, in suo bono

sensu el memoria plena atleslalus est se beatam Virginem , matrem Christi, ipsum conso

lantem vidisse , quam in omni puncto invocabat. » Et mox : « Insuper bene finivit in islo

fine qui est Christus, Christum semper nominando, Christum seimper invocando. Immo

illam orationem quæ incipit : Anima Christi sanctifica me dicens, ultimum vilæ spiritum

exhalando dies suos finivil . » (Notæ ad Vitas Paparum Avenionensium , t. I , col . 1327-1328.)

" La famille de Cardaillac existe encore, et une arrière pelile nièce de notre évêque est

aujourd'hui sæur de Charité dans une maison do Miséricorde de notre métropole . (Cr,

Histoire des évéques de Toulouse, par l'abbé Cayre, p . 233. )

TOME I. V. 4 .
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NOTICE EXTRAITE DU GALLIA CHRISTIANA.

BERTRANDUS II , DE CARDAILLAC .

Bertrandi V baronis de Cardaillac et de Bieule ', ex Ermengarde

de Lautrec Sicardi vicecomitis filia natus, et Guillelmi decessoris nepos

ex fratre Bertrandus Bernardo succedit an . 1360 ? ; et memoratur

24 aprilis ? , Johanne Francorum rege, in charta Beraudi de Faudoa

nis militis.

Testamenti codicillos edidit apud Montempessulanum ipso anno

1360, et archetypis documentis, quibus pontificem maximum et

capellanos sacelli S. Benedicti heredes reliquit.

Frater hic fuit Johannis patriarchæ Alexandrini administratoris

ecclesiæ Ruthenensis , archiepiscopi Bracarensis et postmodum Tolo

sani, qui Bertrandi fratris funeri interfuit, ipsumque e suggestu

laudavit . Nonnulla ex hac oratione funebri excerpta leges in notis

Baluzii ad vitas paparum Avenionensium , ex quibus intelligitur

quanta fuerit Bertrandi sanctitas.

Ipse est Bertrandus qui ecclesias S. Michaëlis et S. Vincentii

univit ecclesiæ S Jacobi quam in parochialem erexit de consensu

capituli sui , pluribus tamen exceptis et reservatis in gratiam suæ